Liber

Liber sextus.

Ostea quām Melites ægrimonia
subleuauit, Quónā modo, inquā,
tutam nubi ad abeundū uiam, &
cetera, quæ de Leucippe pollici-
ta es, præbebis? Tum illa, Ne ue-
reare, inquit, quod quidem ad Leucippem attinet,
sed eam te iam recipisse puta. ornatū hunc meū in
due faciemq; uelo obuolue. Melantho ad ostium,
qua in uiam patet egressus, te comitabitur illic a-
dolescens tibi præstò erit: qui, sicut ei præscripsi,
ad Cliniam te, Satyrumq; perducat. Leucippe au-
tem non multo pòst tibi aderit. Quæ cum dixisset,
eo me quo se ipsam consueuerat, modo adornauit,
dissuauit. isq; Quanto, inquit, formosior es in stola.
talem ego quidem in pictura olim Achillem uidi.
Cæterum an me mi Clitophon, ut ualeas, ei: iam
atque etiam cura: & pallam hanc apud te mei ma-
orumentum serua, tuo uicissim nubi pallio relicto,
quo indutatus quasi amplexibus detineri uidear.
Tum nubi aureos nummos centum dedit: acce-
sitaque Melanthone (erat hæc ancillarum om-
nium fidissima, cui unianuarum custodia crede-
batu) quid me fieri uelit, docet: deinceps ad se re-
uerti iubet. Ego simulatque mulieris ornatu amu-
etus, cubiculo exiui, custos' que heram me esse ra-
tus, id ei annuente Melanthone, secessit, per

remotiore domus partem iter faciens, ad portam quandam desuetatam perueni: ubi me destinatus à Melite adolescens libertinus ex ijs qui nobiscum nauigauerant, mihi alioqui etiam gratus, accepit: Postea uero quām reuersa Melantho cubiculum, quod uixdum clausum fuerat, apririri iubis, meūq; abitum heræ nunciavit, illa custode ad se uocato (qui, sicuti credibile est, re maxime præter opinionem perspecta, iuxta adagium, PRO VIRGINE CERVA, stupore oppressus obmutuerat) Mihi quidem, inquit, dubium non erat, ne non Clitophontem dimitteres. Sed eò artificium istud ex cogitaui, quò esset tibi apud Thersandrum excusationi locus, ut pote qui non cognoueris aureos autem nummos decem tibi Clitophon, si hic expecta ueris, muneri mittet: quanquam si de fuga cogites, tutius omnino rebus cōsulueris tuis. Tum uero Opassion (id erat custodi nomen) Atqui, o hera, inquit, nihil mihi magis probabitur quām quod tu suasevis. Itaq; mulieri placuit, ut aliquò profugeret: nec antè reuerteretur, q̄ turbæ ille & mariti ira sedata esset. atq; ita quidem ille abiit. Sed nihil quām antea mitior fortuna mihi rursus insidiata est, nouumq; periculum creauit. Thersandrum enim, qui ab amico, ad quem diuerterat, ne procul ab uxore cubaret suasus, à coena domū reuertebatur, abeūti mihi obiuā misit. Celebrabatur forte fortuna Diana festi

festi dies, & ebriorum plena erant omnia, integrumq; noctem mortaliū ingens multitudo forum totum percursabat: quod unum ego rationibus meis maximè obstare arbitrabar, nesciens aliud mihi longè grauius infortunium imminere. nam Sosthenes, qui Leucippen emerat, ab agrorum administratio ne abstinere iussus, herum adesse intelligens, non modò ab ea non abstinuit, uerum etiam de Melite vindictam sumere cupiens, me primum Thersandro prodidit, ut pote qui delator esset, dcinde alia complura de Leucippe appositè admodum emenitus est. Eius enim potiundae simul atq; spem sibi erexitam uidit, hero lenonis operā præstare aggressus est, ut eum à Melite abalienaret. itaq; puellā ò here, inquit, emi forma bona sic, ut cogitatione cōprehendi nequeat: de qua narrāti nabi ac quē ac cernenti tibi credas uelim, hanc ego tibi asseruabam, quē uiuere audiuissem. id quod tametsi credere me iuuabat, ciuquam tamen palam facere nolui, eo uidelicet consilio, ut herae turpitudinem manifestò cognosceres, ac ut ne tibi peregrinus impudensq; adulter illuderet. Heri autem solūm eam Melite à me vindicauit, ac missam facere cogitat. sed tantā pulchritudinē tibi fortuna seruat, quo ea solus potiare: illa enim ruri etiam nunc degit, nec quam obrem eò missa sit, satis intelligo. igitur si tuita censes, illam prius, quam ad heram reuertatur, alicubi clausam

clausam tibi dabo quod cum probasset, fieri; iusa
 fisset Thersander, Sosthenes quamprimum rus a
 bi:st:u: soq; tugurio, in quo puella erat pernocta-
 tura, duobus accersitis operari:s, ancillas, quæ
 cum illa erant, circumuenire, et quam longisti-
 mè, quasi colloqui cuperent, demorari iubet. Ip-
 se alijs duobus secum ductis, statim ut solam con-
 spicatus est, impetu facto, manibusq; ori eius ad-
 mo:is, medium comprehendit: seorsum'que ab an-
 cillis asportans occultam quandam in domum
 conclusit, Magnum ad te, inquiens, bonorum
 cunulum affero. Te autem illud spectare
 par est, ut ne postea, quam fueris assecta, mei
 obliuiscaris. Nec uero raptum hunc extime-
 scas, néue in perniciem tuam factum putas: quo-
 niam quidem hic tui amantem herum meum te-
 cum familiaritate coniunget. Leucippe inspe-
 rata calamitate hac percussa, obmutuit. So-
 sthenes Thersandrum, qui tum fortè domum re-
 uertebatur, conueniens, quid, egisset renuncia-
 uit: ac Leucippes formam laudibus in cœlum tu-
 lit. quo factum est, ut Thersander ex eo sermo-
 ne summae cuiusdam pulchritudinis speciem a-
 nimò concipiens, cum nocturnis ludis finis im-
 positus nondum esset, rùsque illud ab urbe non am-
 plius 10 passus distaret, præire illum iubens, ad
 puellam profecturus erat. Inter ea Melites uestitus
 ornatus

ornatus ipse, imprudenter euntibus illis occurrit: meq; statim agnito, primus Sosthenes, En, inquit, bacchantem adulterum, & tue uxoris ornamen-
tis induitum. Ac tunc adolescens, qui forte præcede-
bat, re cognita, nec ullo præ timore, ad me commo-
ne faciendum tempore sumpto, in fugam se de-
dit. ego statim ab illis comprehensus sum: Ther-
sanderq; clamorem attollere cœpit. Quapropter
vigilum multitudo affluere, ille magis magis'que
crimen augere, dicenda tacendaque pariter in-
culcare, adulterum ac furem identidem appella-
re. Tandem me in carcerem contrudit: nomenq;
meum de adulterio desert. Sed horum nihil me pe-
nitus commouit, non uinculorum ignominiae, non
uominis delatio: confidebam enim argumentis con-
uicturum, me adulterum nequaquam esse, propte-
rea quod nuptiae palam factæ fuerant. Illud
me magnopere angebat, quod Leucippen re-
uera nondum recuperaueram. PORRO malorū
presagus animus est, bonorum nequaquam.
itaque nihil mihi tum sani de Leucippe
in mentem uenire poterat: sed erant suspe-
cta omnia, omnia pauoris plena: ipseque a-
nimo perculso & penitus abiecto, maximo in-
moerore uersabar. Thersander simul ac me
in custodiam tradidit, ad Leucippen cum So-
sthenē alacriter admodum profectus est:
domumq;

dominiq; ingressus humi iacentem, ac Sosthenis dæ
cta mente agitatem inuenit, nec minus animi æ-
gritudinem, & paorem uultu præse ferentem,
ut illud mihi nō recte dictū uideatur, MENTEM
omnino cerni non posse: in uultu enim tanquam in
speculo, perfectè cernitur. Nam si læta fuerit, ipsa
procul dubio lætitia in oculis relucet: sin uero tri-
stis, cōtrahitur frons, & grimoniamq; ipsam refert.
Cæterum Leucippe cum primum ualuis aperiri
sensit, uixdum oculis in eos coniectis (aderat au-
tem lucerna) uultum statim demisit. At Thersan-
der uisa pulchritudine, que ex oculis eius, tanquam
flamma nubium conflictu expressa, repente afful-
serat, euestigioq; euauerat (sunt enim oculi præ-
cipua pulchritudinis sedes) confestim exarsit: obtu-
tuq; illo uictus mulierem, rursus ne oculos in se con-
iiceret, obseruare coepit. uerum cum illam nihil a-
liud, quam terrā, intueri uideret, Quousq; inquit,
lunina humi tua defixa erunt? quousq; tantam oris
tui pulchritudinem ad terrā referre perges? quin
hanc potius ad oculos meos refers? Tum Leucip-
pe his auditis lachrymas profudit, peculiari sanè,
ac germano quodam suo decore cumulatas. L A-
C H R Y M A enim oculos excitat, ac proteruo-
res efficit: & si deformes atq; agrestes fuerint,
eorum deformitatem auget: sin contraria iucundi, ni-
gramq; aciem candare sensim conuestiti, cum la-
chrymis

lachrymis humescunt, tumidulae mammæ fonti as-
similantur. manante quinetiam circa sinum salso
earum humore, pars candida pingueſcit, nigra ue-
rò purpurascit: atq; hæc uiolæ, illa narciffo ſimilis
efficitur. quòd ſi oculorum intra orbes lachrymæ
contineantur, riſum præſe ferunt. Eiusmodi ergo
Leucippes lachrymæ cum eſſent, facile mœrorem
decore ſuo uincere potuerunt: quin immo ſi poſtea,
quām exciderant, conglaciarent, electri nouum
procul dubio genus habuiffemus. Thersander igi-
tur dum virginis pulchritudinem, tristitiamq; con-
templatur, altera in admirationem raptus, altera
ira cumulatus eſt, eiusq; oculi lachrymæ reple-
ti ſunt. ita enim natura comparatum eſt, ut la-
chrymæ, muliebres præſertim, uidentes ad miſeri-
cordiam moueant: eoq; uehementius, quo recen-
tiores fuerint. quòd ſi mulierē formosam, & eum
qui ſpectet, amatorem eſſe contingat: tunc ut-
dentis oculi nequaquam quiescunt, ſed lachrymæ
ipſi quoque profundunt: pulchritudo enim, que
in formosarum mulierum oculis præcipuum lo-
cum obtinent, ab ijs in ſpectantibus oculos dimi-
nat, lachymarūmque uitæ educit: atque ita fit,
ut amator utrumque excipiens, illam animo hau-
riat, has oculis feruet, quas dein confſipi optat,
nec eas, tametsi poſſit, abſtergere curat: immo
luminum motus inhibet, lachrymasque intra
sinum,

sinum, quandiu potest, continet: illud uidelicet tamen,
 ne antè delabantur, quām ab amata uisae fure
 rint: id enim capti amore animi signum esse er-
 bitratur. huiusmodi quiddam Thersandro quoque
 accidit. fleuit enim tum ut ostenderet humano quo-
 dam, uti credibile est; se desiderio moueri, tū ut à
 Leucippe gratiam iniret, tanque scilicet ideo fleret,
 quia flentem ipsam uidisset. Itaque ad Sosthenem
 conuersus, Tu nunc puellæ huic, aliquam, inquit,
 consolationem affer. quanto enim in mœrore ia-
 ceat, uides. Ego, tametsi inuitus, hinc tamen rece-
 dam, ne illi molestus sim. proptert, ubi mitiorem fa-
 ctam esse audiuero, eam alloquar. Tu interea
 bono animo sis, mulier: dolorem enim istum tuum
 quam primum abstergebo. Deinde egressus, So-
 stheni rursum, Cae*ve*, inquit, ne, nisi quod de-
 ceat, de me loquaris. atque ut cras prima luce ad
 me, re bene gusta, redeas, cura. Inter ea Melite
 continuo proptert, quām à me discessit, adolescen-
 tem rus ad Leucippen misit: qui eam ad reuer-
 sionem urgeret, nullis amplius pharmacis o-
 pus esse nuncians. Ille statim profectus, cum an-
 cillas puellam querenteis, ac propterea quod i nus
 quam apparebat, ualde perturbatas offendis-
 set, maxima cum festinatione reuersus, beræ fa-
 ctum renunciauit. Quæ me in carcerem con-
 clusun, Leucippen uero abductam intelligens,
 curarum

curarum mole obruta est . Ac quanquam rem , uti se haberet , certò scire non poterat , culpam tamen omnem in Sosthenem reijscebat . Leucippen itaque palam perquiri uoluit : atque ut Thersandro , culpa carere se , persuaderet sermonem , qui ambagibus inuolutam ueritatem continebat , artificiose admodum exco-gitauit . Nam cum ille domum reuersus , iterum exclamaret , Tu mœchum eripuisti , tu è uinculis exemisti , tu domo emisisti : cur non igitur illum sequeris ? Quid hic moraris ? quin ad amatorem tuum proficisceris , ut arctioribus eum catheris constrictum uideas ? Tum Melite , Quémnam , inquit , mihi adulterum nominas ? Sanus' ne es , qui hæc dicass ? Tu si rem omnem , furore posthabito , audire uolueris , ueritatem facile cognoscas . Vnum tantum te rogo , & quum te mihi iudicem præbe : auribus que calumnia uacuis , ac ratione ire loco adhilita , audi . Adolescens hic neque adulter , neque coniunx meus est : sed genere Phœnix , & Tyriorum nulli secundus . Is cum nauigaret , aduersa admodum fortuna usus est : quippe omnes eius merces naufragio consumptæ perierunt . Quod ego cum audiuissem , calamitate hominis commotus sum . Interim tui memor , atque hospitio accepi , mecum illud cogitans , fieri

L 2 potius

potuisse, ut tu quoque sic errares, tuamq; calamita-
tem mulier aliqua subleuaret: aut si reuera in un-
dis, ut fama fuit, diem obijsses, non impiè me fa-
cturam, si naufragis omnibus misericordiam tri-
buissem. Nam quot alios me naufragos subleuas-
se putas? quot undis submersos sepulturæ man-
dasse? si modò lignum è naufragio ad terram de-
latum nancisci potui, Mecum inquiens, fortè hac
naui Thersander uehebatur. Ex ijs autem, qui
pelagi uim effugerunt, unus hic, ex quidem po-
stremus fuit: quem dum ego honore affeci, quid a-
liud, quam in te officiosa fui? nauigauit ille quem-
admodum etiam tu: iccirco eius calamitatem tan-
quam tuæ imaginem, charissime coniux, miser-
rata sum. habes quo pacto illum huc mecum per-
duxi. Porrò autem is uxorem suam lugebat, illam,
quanquam falso, periisse ratus: cum tandem ne-
scio quis cam uiuere, atque apud unum è procu-
ratoribus nostris (Sosthenem autem nominabat)
diuersari nobis retulit: rem'que ita se habere o-
mniro compertum est. Rus enim profecti, mu-
lierem inuenimus: atque hac de causa me ille se-
cutus est. Habes Sosthenem, mulier ruri est.
De ijs omnibus tuo arbitratu percunctare. Si
quid mentitum esse me compereris, a dulterij ream
agas licet. Hæc Melite dicebat, Leucippes ra-
ptum scire se dissimulans, atque in animo ha-
bens,

bens, si quidem facti ueritatem indagare Ther-sander studuisse, ancillas, quib. cū Leucippe abie-rat postridie mane reuersura, testeis dare, puel-lam nusquam reperiri dicturas. Nec enim aliam illam ob causam perquirendæ puellæ operam da-bat, quam ut Thersandrum ad credendum, quæ locuta fuerat, induceret. Quinimmo, quanquam satis appositè respondisse videbatur, tamen illud e-tiam addidit: Neque uero coniux, quæ dixi, fal-sa esse putas: meminisse enim potes quam incorru-ptè antea, dum simul ætatem egimus, uitam du-xi, quam ob rem probri me nunc à te insimula-ri, periniquū est. Fama autem hæc ex honore a-dolescenti habito exorta est, eo quod multos late-ret causa, quam ob rem meam illum in familiarita-tatem receperim. quod si famæ credendum sit, amon tu quoque naufragio submersus obijisse pu-tandus essem? C A L V M N I A enim et fama duo sunt sibi cognata mala, nimirum quia hæc illius fi lia est. Atque illa quidem gladio acutior, igne ar-dentior, et ad persuadendum Sirenibus aptior est: hæc uero aqua fluxior, uento celerior, et per-nicior alis. quam ob rem sermo cum à calunnia emissus fuerit, sagittæ in morem euolat, absen-temque, in quem mittitur, uulnerat. qui uero au-dit, facile admodum credit, iraque accensus in uulneratum furit. At fama ex vulnere huiusmodi

multiplex quidem statim diffunditur: & sermo-
 nis uento acta, linguaeque; pennis intercim sustenta-
 ta, omneis in partes circumfertur, in obuij cuiusque;
 aures illabens. Hæ contra me duæ pestes confira-
 uerunt: cædem animum nunc tuum occupat, meos
 que ab auribus tuis sermones arcet. Quæ cum Me-
 lite dixisset, apprehensam Thersanari manum dis-
 suauari uoluit. Ille quoque dictorum uerisimilitu-
 dine motus, de concepta ira aliquam remisit, ut
 pote cui quæ de Leucippe narrata erant, à Sosthe-
 nis oratione non aliena suspicionis partem ademis-
 sent: non enim omnia prorsus credere uoluit: pro-
 pterea quod obtrectatio, ubi scilicet in animu alicu-
 ius incidit, non nisi difficulter exirudi potest. Cæ-
 terum Thersander puellam, quam deperibat, uxori-
 rem meam esse audiens, mirum in modu perturba-
 tus est: maiusque; in me odium concepit. Sed tamen
 percunctaturum se affirmans, itane, uti audiuerat,
 res haberet, cubitum solus abiit. Melite interea
 mœrore conficiebatur, quod quæ mihi promise-
 rat, facere se non posse intelligeret. At Sosthenes
 Thersandro, ut aliquantis per abesset, dimisso, mul-
 ta de Leucippe pollicens, ad eam rursum profe-
 ctus est: uultuque; hilaritatem præferente, Prospe-
 re omnia, inquit, o Lacæna succendent: Thersander
 enim eosque te diligit, ut insaniat: fortè uero e-
 tiam in uxorem ducet. id autem mea unius opera
 fieri

fieri credas uelim: qui tuam illi pulchritudinem su-
prā quam cogitari possit, commendauit, teque in
medullis eius penitus infixi. flerc itaque desine, ac
bono animo esto. Venerique hanc ob felicitatem
acra facere perge. Sed, ut mei quoque tibi ue-
niat in mentem cura. Tum Leucippe, Talis, in-
quit, faxint Dij, ut felicitas tibi eueniat, qua-
lem mihi nunciatum uenis. Sosthenes irrideri
se minimè ratus, sed illam ex animo loqui exi-
stimus, Atqui nunc, inquit, Thersandri condi-
tionem, fortunamque, quo magis etiam tibi læ-
tandum scias, commemorare uolo. Itaque hoc pro
certo habe, Melites eius quam ruri allocuta es,
maritum illum esse, Ionum omnium genere pri-
mum: sed cuius genus diuitiae, diuitias mansue-
tudo uincat. Nam quid ego de eius ætate loquar?
tu enim iuuenē, prætereaq; formosum esse uidisti:
quæ duæ res à mulieribus quam maximè expe-
tuntur. Hic tum Leucippe nebulonem Sosthenem
diutius non tulit: sed, Quousque tandem, inquit,
belluarum omnium pessime, aureis meas im-
pura tua oratione foedare perges? Quid mihi
cum Thersandro? Formosus sit Melite, diuca
sit patriæ, mansuetus & magnanimus sit ijs qui
eius opera eguerint. nihil enim mea refert,
siue Codro nobilior, siue Crœso ditior existat.
Quid mihi alienarum laudum cumulum receperit?

sane Thersandrum uti probum uirum tunc laudato, cum alienis uxoribus iniuriam afferre desinet. tum serò loquens Sosthenes, Igitur, inquit, iocariſ at illa, Quid, inquit, iocer? ſine mea me fortuna, & trahente me fato frui: ſcio enim me inter piratas eſſe. Ille autem, Immediabili mihi uideris, inquit, iſania detineri. Piratarūmne tibi locus hic uidetur, ubi coniugem, diuitias, oblectamenta nanciscaris? eumque præterea uirum, quem adeò diligunt Dij, ut ex iſis mortis fauibus eripuerint? atque ſumpta hinc dicendi occaſione naufragium recensuit, diuina ope factum inquiens, quòd euaserit, ac non diſſimilia propemodum ijs quæ de Arionis delphine poetæ fabulat̄ur, communiscaſens. Quibus cum nihil Leucippe reſpon-
 diſſet, Sosthenes iterū, Quid tua e're ſit, inquit, mēte circumſpice, & huiusmodi quicquam Thersandro reſpoſreas, caue, ne hominē mansuetū irrites: qui cum ira permouetur, ferri nequit. IS ENIM, cui mansuetudo inest, ſi in mitte ingenium in-
 cidat, mansuetiorem etiam ſe præſtat: ſin ue-
 rò cum inhumano congregiat̄ur, implacabili ef-
 feruſcit iracundia. Natura enim ita compara-
 tum eſt, ut in quo ad benemerendum uigeat ala-
 critas, ei ad ulciscendum acerbitas non deſit.
 Ac de Leucippe quidem hac tenus. Clinia, Satyrus'
 que, ſimul ac me in coſtodiam datum eſſe au-
 diuerunt

diuerunt (omnem enim rē cīs Melite narrauerat) noctu ad me in carcerem statim se conulerunt, unā mecum illic degere parati: uerūm carceris custos non permisit, quin nimo eos uel in uitos quam celerrimē abire iussit. Ego uero id tum ab eis petitij, ut cum primum Leucippen redijisse cognouissent, ad me reuerterentur. Interea Melites promissa mente agitans, spe metuq; angebar: ac timeri spes, & spei timor coniunctus erat. Postea autem cum iam dies illuxisset, Sosihenes ad Thersandrū, Satyrus ad me reuersus est. ac Thersander quidem Softhenem quid de Leucippe fecisset, ad morem ne sibi gerendum persuasa esset, interrogauit statim. Ille autem suppressa ueritate, nescio quid apte sane commentus, Negat quidem illa, inquit, uerūm id ego ex animo proficiisci non puto: nam comumeliam tantum timere mihi uidetur, ne uidelicet se, cum semel potitus fueris, ejicias. Tum ille, Atqui quod ad hanc rem, inquit, attinet, formidare desinat. Etenim, ut ingenuè fatear, tam altas desideriū eius meo in corde radices egit, nullo ut unquam tempore inde auelli posset. illud tam un modo uereor, ac scire aueo, sit ne uerè adolescentis eius, uti mihi à Melite narratum antea fuit, uxor. Hac ultrò citroq; colloquentes ad Leucippes domunculam peruenierunt. quam cum ad miserabilem sonū vocem inflectentem procul sensissent, taciti ante

l s fores.

fores clām confederunt, ut quæ loqueretur, exaudirent. sola enim secum ita propemodum lamentabatur: Hci mihi ò Clitophon (id autem nominis crebrò repetebat) neq; tu ubi sim, aut quo in loco custodiar, nosli:neq; ego quæ te fortuna habeat, satis scio: sed alter alterius rerum ignarus miserā uterq; uitam uiuimus. Nunquid uero te domi Ther sander deprehendit? nunquid tu quoq; consumeliā passus es? mihi quidem non semel in animo fuit Sosthenem de te interrogare: uerū quo modo id tutò facerem, non inueniebā. Si enim ut de cōiuge meo rogassem, metuendū fuit, ne inde aliquid periculi tibi conflare, Thersandrum in te concitando: sin ut de hospite aliquo, hinc etiam suspicioni locus esse poterat: qui enim mulier de ijs quæ ad se non pertineant, sollicita sit? sed quid ego hæc loquor? Ilmò uero ad rogandum me quād sēpissimè comparaui: nec tamen ad id linguam inducere unquam potui: uerū ita tantummodo mecum querebar: Mārite Clitophon, unius Leucippe fide, & constans marite, quē alia nulla cū eo etiā cubans mulier pellit, quanquā id ego amoris iam propemodū aſſeſſu uacua nō credidi, tēne ego tanto pōst tempore ruri cōſpicata deosculari ceſſauit: Sed quid' nam Thersandro, si forte rursum interrogaturus adſit, respondebo? nunquid detracta persona, rei totius ueritatem omnīm adaperiam? Ne me uile mancipiū Thersander existimes. Byzantiorū exercitus

ducis filiam & Tyrij adolescentis viri primarij uxorem esse scias. Ego nec Thessala sum, nec Lacena est mihi nomen. piratica haec contumelia est, per quam nomen etiam mihi ademptum fuit. coniux mihi est Clitophon, patria Byzantium, pater Sostratus, mater Pathia. haec respondentem mihi tu minime puto, credes. ipsa quoque, si credas, illud vereor, ne importunum libertatis meae desiderium charissimam coniugem meam perditum cat. agendum igitur supposititiā personā rursus induā, Lacenamque me iterū simulabo. His audiitis Thersander paulum retrocedens, atque ad Sosphenem conuersus. Audistine inquit, non credendū sed tamen amoris plenū sermonē: ut multa dixit: ut grauiter cōquesta est: cur seipsā in cūsauit: mihi omnino adulterio præfertur. Lat: o iste, opinor, ueneficus etiā est: eum Melite amat, cum amat Leucippe. utinā ego Clitophō, o Jupiter, fieri possim. Tū Sosphenes, Haudquaquam o here, inquit, labori cedendū est: sed potius puellā adeundū. nec uero moucat te, quod flagitiosum adulterū iussū nūc diligat. illū enim tardiu obseruatura est, quandiu alterius consuetudine caruerit. quod si tu in illius locū semel succedas (longè homini pulchritudine antecellis) cum penitus oblivioni tradet.

P R I O R E M enim flammam novus ignis extrudit: & mulierum ea natura est, ut præsentes maxime pereant, at semiū uero non, nisi tantisper dum

dum alio carent, reminiscatur. Itaq; simul ac alter accesserit, prior animo prorsus ejscitur. Tunc deiectum animum Thersander erexit. Q VAE enim uerba optatæ rei cōsequendæ spē ostendūt, credi per facile solent: quod eo fit, quia concupiscentis animi pars, optata, re sibi comite adiuncta, hominem ad sperandum compellit. Thersander igitur post ea que sola secum Leucippe locuta fuerat, aliquantisper immoratus, ne quid exaudisse uidetur, uultuq; ita, ut se tractabiliorem uisum irisperabat, composito, ad eam tandem ingressus est. in quam oculos uixdum coniecerat, cum desiderio totus exarfis, utpote cui longè, quam prius, formosior esse uisa est. Ignis enim tota nocte (quo tempore à puella absuit) enutritus, ipso puellæ aspectu materiam flammæ suggestente, recanduit statim: parumq; absuit, quin procumbens illam amplexa return. sustinuit tamense paulum, eiq; assidens alia ex alijs uerba, inania planè, inter seq; minime coherentia effutire coepit (id quod amantibus usu uenire solet, si quando cum amica ijs sermonem habere contingit. neq; enim in loquando mentem adhibent: sed animo in illam intento, ore tantum, ullo absq; rationis moderamine uerba inaniter fundunt) atq; inter loquendum brachio collo, tanquam osculaturus, iniecit. quod præuidens Leucippe, uultum demisit, in sinuq; occuluit. Ille autem in complexu

plexu nihilominus perstans, puellæ ut suauitatem
se præberet, instare: puella conterat faciem magis
magisq; obtegere, osculaq; pernegare. Verum cū
luctæ huiusmodi temporis satis datum esset, amato
riæ cuiusdam rixæ cupiditate incensus Thersan-
der, lœuam manum mento subdidit, dextera capil
los apprehendit, ac summa ui, ut eam altè spectare
cogeret, trahere orsus est. Tandem cum siue asse-
cutus, siue non, seu etiam defessus, uim afferre desis-
set, Leucippe ad eum. Neq; ut liberum, inquit, neq;
ut generosum uirum decet, facis: sed Sosthenem i-
pse quoq; initaris, dignum planè domino seruum.
quare desine iam, neq; te quicquam adepturū spe-
ra, nisi forte in Clitophontem è Thersandro con-
uertaris. que cum ille audiisset, uix sibi ipsi consti-
tit: ita amore atq; ira æstuabat. A M O R autem,
atq; ira faces animi duæ sunt: suum enim iraignem
habet, amori quidem natura contrarium, potentia
uerò persimile. nā altera odio, alter benevolentia
prosequi cogit. Vicina etiam utriusq; eorum ardor-
is sedes est: illa enim in iecore, hic in corde inhab-
itat. Hominem igitur ambo cum occupa-
pauerint, animus eius libra quedam fit: qua utri-
usq; ignis expenditur. atq; alter alterū impellere
conatur. plerunq; autem amor superior euadit, cū
scilicet quod concupierat, adipiscitur. Sin autem
negligi se animaduertat, iram sibi auxilio aduo-

cat:

cat: que utpote uicina, uocati præstò adest, unaq; tunc ambo ignem exuscitat. quòd si amorē ira semel pessundet, ac do no sua, ut natura insida est, ejiciat, tantū abest ut ei tanq; amico ad assequenda optata opem ferat, ut etiā tanq; seruū uinculis coerceat: neq; cum amato amplius in gratiā tametsi maximè uelit, redire patiatur. quo fit, ut ui huiusmodi oppressus amor succubat, propriūq; ad imperiū reuerti cupiens minime possit, sed amatū odiſſe compellatur. At uero ubi satis superq; se ipsam ira excruciauerit, licentiæq; plena exundauerit, præsatietate tandem ægrecscit, ægrecensq; remittitur. Amor autem uires denuò sumit, desideriūq; in aciem producens, iram iam cedentem sede sua exturbat: dein animo reputans quām contumeliose in amatum bacchatus fuerit, moeret, ac sese purgat, iterumque ad familiaritatem inuitat, iram uoluptate iam delinitam esse affirmans. Voti ergo compos amor mitescit, neglectus autem ira se arbitrio totum permittit. quæ si forte sopita fuerit, excitatur, atque, ut antea, se uicit. Amoris enim contemptum ira semper ulciscitur. Thersander igitur initio uoti quidem compotem futurum se ratus, Leucippæ totum se dediderat: uerùm ubi spe frustrari se animaduerdit, conceptarum animo uoluptatum oblitus, puel la in maxilla percusit, Mancipium, inquiens,

improbum, atq; omni prorsus libidine elatum, omnia enim de te mihi comperta sunt. annon igitur boni consulis, me tecum loqui? annon magnam felicitatem arbitraris herum tuum suauari? quinetia quod opere maximo expetis, dissimulas uultumq; ad desperationem cōponis: sed ego te meretriciā uitā hactenus duxisse reor, que adulterū hucusq; secuta sis. At tu quando in amicū recipere me negas, dñm iamiā faxo ut experiare. Tū Leucippe, si tyranū, inquit, tibi agere cordi est, ut potero ferā, modò ne pudicitiā eripi as. Atq; ad Sosthenē conuersa testare, inquit, etiā tu quo animo cōtumelias feram: scis enim maiore à te cōtumelia me affectā fuisse. Tum uero Sosthenes, ut qui manifestò in noxa iam teneretur, rubore perfusus, Hanc ô here, inquit, loris eousque cædere oportet, dum tota rubeat, molis' que omnibus excruciare, ut her am posthac contemnere desinat. Sostheni tuo, inquit Leucippe, Thersander pare(perbellè enim consulit) ac tormenta, que lubet, parari iube. minime certè deerit, quo uastram crudelitatem expleatis, siue manus rota distrahere, siue loris cædere, siue flammis torrere, seu etiam ferro iugulare in animo sit. Nouum proculdubio certamen uobis edetur, aduersus enim supplicia omnia uel sola fœmina pugnabit, uictrixq; discedet. At etiam Clitophonem adulterum uocas, adulter ipse cum sis.

sed

sed heus tu, anno Diana tua uereris, uirginē in uir
 ginis ciuitate uitiare conatus? Quid tuæ nūc ò dea
 sagittæ cessant? Te uirginem? inquit Thersander:
 ò ridiculam audaciam, uirginem te, quæ cum pira
 tis etiam de nocte fueris? quid eunuchine, obsecro
 latrones tibi facti sunt? an prædonum receptaculū
 in philosophorum scholam euasit? aut ex ijs nemo
 qui oculos haberet, repertus est? Tum Leucippe,
 An post uim, inquit, mihi à Sosthene intentata uir
 ginem hætenus me seruauerim, ex eo ipso sciscita
 re: qui reuera in me prædonem egit. Piratæ certè
 uobis modestiores fuerunt: nullus enim eorū tale in
 me quicquā ausus fuit. Cū uerò flagitia huiusmodi
 uos audeatis, cur nō uestram hanc latronum sedem
 meritò appellem, qui ea perpetrare ueriti non e-
 stis, à quibus illi abstinuerunt? sed nescis quan-
 tum mihi laudis tua ista impudentia sit allatu-
 ra. Ut enim uel nunc me furenter interficias, non
 tamen deerunt unquam qui dicant, Leucippe inter
 pastores uersata, & post Chæreæ raptum, & post
 Sosthenis uim uirgo inuenta est. Sed mediocria
 hæc illud multo maximum, atq; omnibus antese-
 rendum erit præconium: Leucippe post piratarū
 omnium improbissimi Thersandri uim pudicitiam
 conseruauit: priusq; iugulari se passa est, quam uio-
 lari: age itaq; flagra, rotam, ignem, ferrum quam-
 primum expedi, sociumq; tibi consiliarium tuum
 Sosthe-

Sosthenem adiunge. Ego & nuda & sola & secunda scuti loco non nisi libertatem habeo, quae nec loris cœdi, nec ferro secari, nec igne comburi potest. eam ego dimittam nunquam. ac si me in ignem ipsum conicias, non erit tanta in eo uis, adimere illam ut mihi ualeat.

Liber septimus.

Hersander igitur cum Leucippen in sententia tam obstinate permanere uideret, animo fluctuare, ac distrahi cœpit. nam & mœrebat suæ spe frustratū cernens, & irascitur negligi se ratus: & tanquam amore saucius, quid ageret, cogitabat. has inter annū fluctuationes nihil amplius cū Leucippe colloctus exiuit, ira quidem quasi ad currendum incitatus. deinde uero ad eiusmodi ambiguitates dijudicandas mente colligens, tandem initio cū Sosthene cōsilio, eum, penes quē uincitorū potestas erat, adiuit, meq; ueneno de medio ut tolleret, rogauit. quod cū impetrare, nō potuisset, (timebat enim ille populi: curitate: qui alium ante se ueneficia huiusmodi exercenti morte multauerat) ab eo rursum petiit, ut adductū à se hominē eo in loco, ubi ipse uictus erā, tanq; maleficū aliquē immitteret: de quo re: meas cognoscere se uelle simularet. cui postulationi assensus ille hominē admisit. porrò is à Ther-

m san-

sandro q̄ diligentissimè instructus fuerat, ut aliquo modo de Leucippe mentionē ficeret, eamq; Melites iussu è uiuis sublatā mentiretur. Quod iccirco à Thersandro excogitatū fuerat, ut quāvis crimen diluissimè, nō tñ ad querendā eam, quā obijisse intellectissimè frustra me cōpararem. Ea uero potissimum de causa cædis auctor Melite pponebatur, ne Leucippe imperfecta Melitē ipsam, tanq; quæ à me dileretur, in uxorē ducerē, ibiq; permanerē, Thersandro timore incutiens nō potiundæ tutò Leucipes: sed contrà potius eam, quæ reb. mihi omnibus chariorem puellā interim curasset, perosus, urbe omnino excederē. Ille igitur, simul ac propius me uenit, fabulā agere cœpit. Data enim opera, ualdeq; appositè ingemiscens, Quānā, inquit, uitā post hac uiuemus quæ nobis retinendæ securitatis uia deinceps erit, si iuste uiuere ad id satis nō est: imminentia nos euenta opprimunt. diuinasse me oportuit, quis esset, quidue cōmisisset ille, qui cū iter mihi facere contigit. hæc ille, huiusmodi q; alia multa secū solus loquebatur, sermonis initium de industria mecū facere tētans, quo eū, quid sibi ea uellēt, interrogarē. sed mea me magis urgebat. itaq; cum la chrymarū uim effulisset, unus eorū qui uincti erant (infelices enim alienis etiā calamitates cognoscere satagunt, nimirū quia tristiciæ cōmunicatio noxentis animi quedā quasi allevatio est) Quid tibi,

bi, inquit, mali p̄perit fortuna: in fontem enim te quoq; in aliuersum fatū incidiſe credibile est. cuius rci ex ijs que mihi euenerant facio coniecturā. ac tū quidē quā ob cauſā in custodiā datus fuerat, commemororunt, tametsi ego animū non aduertebā. Finē aut̄ dicendi cū fecisset, Āg edū tu quoq; inq̄t, uices mihi recensem. lis infortunijs tuis redde. Tū alter ille, Ex urbe, inqui, heri dū Smyrnā uersus iter coepissem, neſcio quis mihi obuiā factus, quō tende-rem, rogauit: cui cum Smyrnā proficiſi me respon- diſsem, Atqui Smyrnam ego quoq; inquit ille (quod bene ueritat) coguto. Vnā itaq; profecti sumus, uiæ laborem, uti uiatorum mos est, sermone leuantes: cum̄; de uia in cauponam cibi graia diuer- tiſsemus, ecce tibi uiri quatuor eōdem ingressi sunt, nobis que aſſidentes, ac prandere simulantes, crebrō ad nos respiciebant, alius identidem alij annuens. quam ob rem eos de nobis cogitare ſuſpi- catus sum tametsi quid ſibi nutus illi uellent, per- cipere nequibam. Qui nucum uenerat, hau- ita multò pōst pallescere, deinde hæſitantius eſſe incepit: poſtremō etiam tremore cor- reptus ejt. Quod uidentes illi, confeſtim in nos impetum faciant, comprehen uite, loris uinciuit. Quinetiam eorum unus hominem in gena manu percusſit: qui tanquam innumeris cru- ciatiibus affeſtus, ne mine alhuc interrogante,

m x ego,

ego, inq[ue]t, puellā interemī, acceptis à Thersandri
 uxore Melite nummis aureis centū: illa enim ad ne-
 cē hanc patrandā me cōduxit. ecce autē nummos i-
 psos: quos uobis omnes ad unū trado. uos, quæso, me
 p[ro]dere, ac uosmet lucro defraudare nolite. Tū ego
 Thersandri & Melites nomine audito, oratione il-
 la quasi stimulo aliquo repente cōcitatus, animum
 erexi, ad eūq[ue] cōuersus, Quænā, inquā, est Melite
 hæc: tū ille, fœminarū, inquit, urbis huius est prin-
 ceps, et adolescētis cuiusdā (Tyriū illū esse aiunt)
 amore capta: qui cū puellā, quā ipse quoq[ue] deperi-
 bat, casu quodā amississet, ac tandem in ea ipsa Meli-
 tes domo uenitā reperisset, mulier obtrectatione
 deuicta puellā eā circunuentā huic, quē malo meo
 fato mecū iter facientē dixi, necandā dedit. at q[ui]; il-
 le quidē dicitur: in dū facinus admisit: ego uero (me
 miserū) neq[ue] uidēs, neq[ue] dicti alicuius factiue cōscius
 unū cū eo, quasi sceleris particeps, comprehensus
 sum. Sed leue hoc: illud grauius multo est. nā nō ad
 modum lögē à cāuponā digressi illi nūmis acceptis
 cū missum fecerūt: me autē ad præfectū duxerūt. Po-
 steaq[ue] turbulentā hanc fabulā audiui, neq[ue] uocē om-
 nino ullā, neq[ue] lachrymas aliquas emittere potui,
 (quippe et ori uox, et oculis humor defuit) sed mē-
 bra mihi omnia cohorruerāt, corq[ue] ipsum cōtabue-
 rat, animæ autē nihil ferè mihi relictū fuerat. Paulò
 autē post, cū mihi diluta ebrietate uerborum illius,